((NG))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME((CL))
2014-0.283.057-9 – SME/ Coordenação dos CEU’s – Projetos Especiais – Confecção de materiais gráficos – Programa “Quem lê sabe o Por quê” – À vista dos elementos constantes do presente e no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99, com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, com suas alterações posteriores, c/c a Lei Municipal nº 13.278/02, devidamente regulamentada pelo Decreto nº 44.279/2003, AUTORIZO a contratação da empresa TOUCH GRAF SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA-ME, CNPJ nº 09.469.029/0001-91, para prestação de serviços de confecção de materiais gráficos que serão utilizados no Encontro Anual do Programa “Quem lê sabe o Por quê”, a ser realizado dia 28/10/2014, no Auditório da UNINOVE – Campus Vergueiro, objetivando atender à solicitação da SME/ Coordenação dos CEU’s – Projetos Especiais, pelo valor total de R$ 4.230,00 (quatro mil e duzentos e trinta reais), onerando a dotação nº 16.10.12.122.3010.4.303.3.3.90.30.00.00, conforme Nota de Reserva nº 68.462 e fls. 11/14.
((NG))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME((CL))
2014-0.247.075-0 - Serviços de reparos na caixa d’água de SME - I – À vista dos elementos constantes do presente, notadamente da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta da empresa ART FURO J. F. COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA – ME – CNPJ Nº 11.749.455/0001-20, para serviços de reparos de vazamento na caixa d’água de SME, para atender à SME – 132 / Setor de Manutenção e Zeladoria, desta Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 7.950,00 (sete mil e novecentos e cinquenta reais), onerando a dotação nº 16.10.12.122.3024.2100.3.3.90.39.00, conforme Nota de Reserva nº 58.151/2014 e informações de fls. 33.
((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.272.253-9 - Associação Habitacional Morada do Sol – CNPJ nº 3.877.608/0001-97 - Celebração de convênio – CEI Eva Luiza Rosa II – I - À vista dos elementos constantes dos autos, em especial as manifestações do(a) Diretor(a) Regional de Educação de Pirituba, bem como dos setores de tal DRE, dentre eles o de engenharia, o da Supervisão Escolar e Assessoria Jurídica, de SME/Setor de Convênios e da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho e adoto como razões de decidir, AUTORIZO, com fundamento na Portaria SME 3.477/2011, a celebração de Convênio com a entidade em epígrafe para funcionamento do CEI Eva Luiza Rosa II, que atenderá 67 crianças de 01 a 03 anos, das quais 18 são de berçário, mediante repasse mensal de R$ 41.461,50 (quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), mais repasse único no valor de R$ 35.961,50 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) a título de verba de implantação. – II - A documentação exigida pela Portaria SME 3.477/2011, inclusive as certidões negativas e certificado de regularidade, deverá estar em vigor no momento da efetiva formalização do aditamento, que deverá ser conforme a minuta da fls. 108 e ss. – III - As despesas decorrentes da presente autorização onerarão a dotação orçamentária indicada às fls. 116.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.292.643-6 - Nº do ProcessoSME/Programas Especiais - Contratação direta por inexigibilidade de licitação (art. 25, III, da Lei nº 8.666/93) de empresa para prestação de serviços artísticos. – I - À vista dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações da comissão avaliadora (fls. 72/76) e da assessoria para projetos especiais desta Pasta (fls. 2/3) e o parecer da Assessoria Jurídica a respeito, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, c/c a Lei Municipal nº 13.278/2002 e Decreto Municipal n° 44.279/03, AUTORIZO, com amparo no art. 25, III, da Lei 8.666/1993, a contratação da empresa Agentemesmo Produções Artísticas Ltda. ME (CNPJ nº 04.964.795/0001-09), para prestar serviços artísticos (15 apresentações do grupo Parlapatões) em CEUs da rede municipal, pelo valor total de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). – II - A contratação em tela onerará a dotação orçamentária indicada à fl. 79.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2013-0.032.843-2 - Instituição Beneficente Pérsio Guimarães Azevedo – CNPJ 62.440.094/0001-77. - Termo de Convênio n.° 070/SME/2013-RI. Aditamento aumento de capacidade. CEI Issa Kurbhi. – I - Tendo em vista as manifestações dos setores competentes da Diretoria Regional de Educação e a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta às fls. retro, com fundamento na Portaria SME nº 3.477/11, AUTORIZO, mediante atualização das certidões que se encontrem vencidas e em conformidade com a minuta de fl. 253, o aditamento ao Termo de Convênio n.º 070/SME/2013-RI, objetivando a ampliação da capacidade geral de atendimento, em convênio firmado com a Instituição Beneficente Pérsio Guimarães Azevedo – CNPJ 62.440.094/0001-77, para manutenção do CEI Issa Kurbhi, passando a capacidade de atendimento a ser de até 200 crianças, na faixa etária de 1 a 3 anos, sendo 54 de berçário, mediante repasse mensal de até de R$ 89.363,00 (oitenta e nove mil, trezentos e sessenta e três reais). – II - As despesas decorrentes da presente autorização onerarão a dotação orçamentária indicada à fl. 233.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.287.023-6 - SME-G - Contratação de empresa para planejamento, produção, fiscalização, execução, bem como o fornecimento de infraestrutura com equipamentos, serviços e produtos para a realização do Seminário Nacional do Programa “Quem Lê sabe o Por quê/2014”. – I - Diante dos elementos informativos que instruem este processo, em especial, o Memorando inaugural, de fls. 2/3, a requisição de serviço de fls. 43/45, a proposta de fls. 10/17, bem como o parecer da Assessoria Jurídica de fls. retro, que acolho, AUTORIZO a contratação da SÃO PAULO TURISMO S.A., inscrita no CNPJ nº 62.002.886/0001-60 para planejamento, produção, fiscalização, execução, bem como o fornecimento de infraestrutura com equipamentos, serviços e produtos para a realização do Seminário Nacional do Programa “Quem Lê sabe o Por quê/2014”, de acordo com as especificações constantes deste processo, pelo valor total global estimado de R$ 85.014,27 (oitenta e cinco mil, catorze reais e vinte e sete centavos), com fundamento no art. 24, inciso VIII, da Lei Federal n° 8.666/93, bem como nas disposições do Decreto n° 44.279/03. – II - As despesas decorrentes da execução do objeto da contratação ora autorizada onerarão, no que tange ao presente exercício, a dotação orçamentária nº 16.00.16.10.12.122.3010.2.303.3.3.90.39.00.00.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2013-0.254.572-4 - Associação Beneficente Comunitária Mateus Cidade Tiradentes - Celebração de aditamento – I - Tendo em vista as manifestações dos setores competentes da Diretoria Regional, bem como a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta às fls. retro, com fundamento na Portaria SME nº 3.477/11, AUTORIZO, mediante anexação de certidões negativas de débito atualizadas, o ADITAMENTO ao Termo de Convênio nº 283/SME/2013-RP, mantido com a entidade “Associação Beneficente Comunitária Mateus Cidade Tiradentes” – CNPJ nº 05.445.783/0001-30, de acordo com os elementos em epígrafe e minuta de fl. 293, visando à manutenção do CEI “Casa de Maria”, em atendimento a 84 (oitenta e quatro) crianças, de zero a 03 anos, sendo 38 (trinta e oito) de berçário, passando o repasse mensal ao valor de R$ 48.282,35 (quarenta e oito mil duzentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos), a partir de sua assinatura. – II - As despesas decorrentes do aditamento ora autorizado onerarão as dotações orçamentárias indicadas em fl. 285.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.263.645-4 - Associação Santa Edwiges – CNPJ 09.201.979/0001-30 – CEI “Educar Brincando” - Celebração de convênio – I - À vista das manifestações dos setores competentes da Diretoria Regional de Educação, de SME/ATP-Convênios e da Assessoria Jurídica desta Pasta às fls. retro, com fundamento na Portaria SME nº 3.477/11, AUTORIZO, mediante a apresentação de certidões negativas de débito atualizadas, a celebração de convênio com a Associação Santa Edwiges – CNPJ 09.201.979/0001-30 para a manutenção do CEI “Educar Brincando”, com capacidade de atendimento de 224 crianças de 0 a 3 anos, sendo 138 de berçário, pelo valor mensal estimado de R$ 133.680,00 (cento e trinta e três mil seiscentos e oitenta reais), sendo R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de verba de instalação, mais o IPTU a partir de 2015, e de R$ 118.680,00 (cento e dezoito mil e seiscentos e oitenta reais) de verba de implantação. – II - O repasse dos recursos financeiros – salvo as verbas de implantação e de instalação – fica CONDICIONADO à constatação, pela DRE, de que o imóvel está apto ao início das atividades com as crianças, após a realização do plano de adequação física e observado o prazo estabelecido pelo art. 22, § 8º, da Portaria SME nº 3477/2011. – III - As despesas decorrentes onerarão a dotação orçamentária 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.292.646-0 - Mac Media Arte e Conhecimento Ltda. – CNPJ n° 02.198.822/0001-54. -  Memorando 393/2014 de SME/Programas Especiais – Contratação de evento artístico – 2ª Mostra Paulistana de Cinema Nordestino nos CEUs. – I - À vista dos elementos que instruem os autos, em especial a manifestação da Assessoria Especial (fls. 02/05), o parecer conclusivo da Comissão Especial (fls. 111/115), constituída pela Portaria nº 1.119, de 03 de fevereiro de 2014, e a manifestação da Assessoria Jurídica de fls. retro, as quais acolho, AUTORIZO, com fulcro na Lei Federal 8.666/1993, art. 25, III, a contratação da empresa Mac Media Arte e Conhecimento Ltda. – CNPJ n° 02.198.822/0001-54, para realização de 20 (vinte) apresentações artísticas no âmbito da 2ª Mostra Paulistana de Cinema Nordestino, nos locais, datas e horários dispostos no cronograma de fl. 5, pelo valor total de R$ 62.750,00 (sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais). – II - A presente autorização fica condicionada à validade da documentação apresentada. – III - As despesas da contratação onerarão a dotação orçamentária indicada às fls. 118.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.271.705-5 - Nº do ProcessoSME/Programas Especiais - Aditamento de contratação para prestação de serviços artísticos. – I - À vista dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações da interessada (fl. 86) e da assessoria jurídica desta Pasta (fls. retro), AUTORIZO, com amparo no art. 65, inciso I, “b” e §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93, o aditamento ao contrato celebrado com Marcos da Guia Leite ME (CNPJ nº 13.409.556-88), conforme cronograma e especificações de fl. 85, o que importará no acréscimo de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos) ao valor total do contrato, que passa a ser de R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais), correspondendo a um aumento de aproximadamente 16,6%. – II - A contratação em tela onerará a dotação orçamentária indicada à fl. 87.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2013-0.352.885-8Nº do Processo - SME/ATP – Convênios - Aditamento do Termo de Convênio nº 036/SME/2014-RP. CEI Aviãozinho de Papel.  – I - Tendo em vista a manifestação da Supervisão Escolar e do Diretor Regional de Educação de fls. 296 e 343, do Engenheiro da DRE às fls. 291/292 e 294, do Setor de Convênios da SME às fls. 299/300 e 331, e a manifestação da Assessoria Jurídica de SME às fls. retro, AUTORIZO, com fulcro na Portaria SME 3477/11, a celebração de Aditamento do Termo de Convênio nº 036/SME/2014-RP com Núcleo Social e Educacional Educando (CNPJ nº 10.172.754/0001-82), quanto ao CEI Aviãozinho de Papel para mudança de endereço e atendimento a 136 crianças com faixa etária de 0 a 3 anos, sendo 77 crianças no berçário, pelo valor mensal estimado de R$ 78.137,00 (setenta e oito mil cento e trinta e sete reais). – II - As despesas decorrentes do aditamento ora autorizado onerarão a dotação orçamentária indicada na nota de reserva de fl. 173.

((NG))RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 005-EE/SME/2014 - PUBLICADO NO DOC DE 24/10/2014 PÁG. 116 - SHALOM – LIGA ISRAELITA DO BRASIL((CL))

2011-0.364.624-5 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a SHALOM – LIGA ISRAELITA DO BRASIL - CNPJ: Nº 61.804.399/0001-58 - OBJETO: CORREÇÃO DO CNPJ. - LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU: “61.804.399/0001-58

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 309/2014 DE 21/10/2014 - MOVA((CL))

2014-0.249.712-8 - CNPJ: 00.057.185/0001-70 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o CLUBE DE MÃES CORAÇÃO DE JESUS. - OBJETO: FUNCIONAMENTO DE 01 (UMA) CLASSE DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS. - VALOR POR CLASSE: R$ 1.108,00 - VIGÊNCIA: 26/10/2014 A 25/10/2016 - VALOR TOTAL DA VIGÊNCIA: R$ 26.592,00 - DATA DA LAVRATURA: 21/10/2014 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 16.20.12.361.3023.2.826.3.3.90.39.00.00 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - GILDETE DIAS SILVA DE JESUS - CONVENIADA

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 313/SME/2014-RP - CEI TOCA DO COELHO - DRE PIRITUBA((CL))

2014-0.274.190-8 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o INSTITUTO NACIONAL JPD - CNPJ: Nº 09.543.334/0001-86 - VIGÊNCIA: de 24/10/2014 a 23/04/2017 - OBJETO: Atendimento às crianças por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regional de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI TOCA DO COELHO - ENDEREÇO: RUA MANUEL CAMPELO, Nº 497 - VILA OPERÁRIA – PERUS. - CAPACIDADE CONVENIADA: 67 CRIANÇAS, SENDO 47 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 2 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 504,50 07 - R$ 396,50 00 - R$ 367,00 00 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 47 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 33.045,50 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 7.614,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 40.659,50 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 4.000,00 + IPTU - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 44.659,50 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 1.445.787,50 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 24/10/2014 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - ALEX DOS SANTOS NASCIMENTO -CONVENIADA -

((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 101/SME/2014((CL))

2014-0.284.781-1 - CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADA: MARCOS DA GUIA LEITE - ME - CNPJ: 13.409.556/0001-88 - OBJETO: Contratação - por inexigibilidade de licitação, art. 25, III - de 05 (cinco) apresentações da cantora Lu Carvalho com o espetáculo “O Samba Que Eu Sei” que integrarão a programação artística e cultural nos CEUs em 2014. - VALOR UNITÁRIO: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais) - VALOR TOTAL: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais) - DOTAÇÃO ONERADA: 16.10.12.122.3010.2.872.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 17/10/2014 - VIGÊNCIA: 5 (cinco) dias - SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcos da Guia Leite - MARCOS DA GUIA LEITE – ME.
((NG))EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 99/SME/2014((CL))

2014-0.283.085-4 - CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADA: MARCOS DA GUIA LEITE - ME - CNPJ: 13.409.556/0001-88 - OBJETO: Contratação - por inexigibilidade de licitação, art. 25, III - de 10 (dez) apresentações da peça “Mário e as Marias”, que integrarão a programação artística e cultural nos CEUs em 2014. - VALOR UNITÁRIO: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) - VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) - DOTAÇÃO ONERADA: 16.10.12.122.3010.4.303.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 16/10/2014 - VIGÊNCIA: 10 (dez) dias - SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcos da Guia Leite - MARCOS DA GUIA LEITE – ME.
((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.288.271-4 - Centro Educacional de Desenvolvimento Juvenil e Infantil - CEDEJI – CNPJ 13.222.705/0001-03 – CEI “Brincarte” - Celebração de convênio – I - À vista das manifestações dos setores competentes da Diretoria Regional de Educação e da Assessoria Jurídica desta Pasta às fls. retro, com fundamento na Portaria SME nº 3.477/11, AUTORIZO a celebração de convênio com “Centro Educacional de Desenvolvimento Juvenil e Infantil - CEDEJI” – CNPJ 13.222.705/0001-03 – para manutenção do CEI “Brincarte”, com capacidade de atendimento a 182 crianças de 0 a 2 anos, sendo 98 de berçário, pelo valor mensal estimado de R$ 110.477,12 (cento e dez mil quatrocentos e quatrocentos e setenta e sete reais e doze centavos), sendo R$ 13.917,12 (treze mil novecentos e dezessete reais e doze centavos) de verba de instalação, mais o IPTU. – II - Esta autorização fica condicionada ao atendimento das ressalvas feitas pela Assessoria Jurídica desta Pasta. – III - As despesas decorrentes onerarão as dotações orçamentárias 16.11.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00.
((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2014-0.106.180-6 - Sociedade Amigos do Distrito de Perus – CNPJ 59.940.296/0001-73. - Aditamento ao convênio nº 081/2014 – MOVA – mudança de endereço de uma classe de alfabetização de jovens e adultos. - À vista do contido neste processo, e nos termos da Lei Municipal nº 14.058/05 e Portaria SME nº 671/06 a alterações, AUTORIZO, mediante apresentação certidões negativas de débito atualizadas, o aditamento ao Termo de Convênio nº 81/2014, mantido com Sociedade Amigos do Distrito de Perus – CNPJ 59.940.296/0001-73, para a modificação do endereço de uma classe de MOVA, nos termos solicitados pela entidade às fls. 240.
((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME((CL))

2013-0.220.182-0 - Denúncia – Termo de Convênio nº 263/SME/2013-RP - Associação Educacional Juvenil e Infantil - AEJI – DRE-IP - I – Em face dos elementos constantes que instruem o presente, em especial os pareceres e manifestações dos setores competentes da DRE/IP, e a manifestação da Assessoria Jurídica a respeito, AUTORIZO A DENÚNCIA do Termo de Convênio nº 263/SME/2013-RP, firmado com a entidade “Associação Educacional Juvenil e Infantil - AEJI”, inscrita no CNPJ sob nº 08.296.646/0001-70, nos termos do subitem 13.1.2 de sua cláusula décima terceira e de acordo com minuta de fl. 228. - II – A Diretoria Regional de Educação deverá zelar para que haja a regular prestação de contas de todos os valores e eventuais bens repassados à Entidade até a efetiva cessação do atendimento.